
  

 

     
 

Ministero dell’ istruzione, dell’università e della ricerca 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro 

Tel: 0376 663118 Fax: 0376 664498 e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it   
 
Prot. n 4667/C15                                                         Roncoferraro, 27/10/2016 
 

Al Sito “Amministrazione Trasparente” 
– Bandi e gare – IC Roncoferraro 
 

OGGETTO:  DETERMINA DIRIGENZIALE  - Indizione di procedura  d’urgenza per 
l’individuazione di relatore esterno corso di formazione “I nodi della Scuola” da attivarsi nel 
periodo novembre 2016-maggio 2017. 
 Pratica  CIG n. ZA71BC54FE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001; 
VISTi gli articoli n. 5 e 7 comma 6 del D. Lgs.n. 165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della 
P.A. e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non si può far fronte con personale in 
servizio; 
VISTO il D. Lgs.vo n. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti”;  
CONSIDERATE le linee guida dell’ANAC del 21/06/2016; 
VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 
VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 
TENUTO CONTO della normativa attualmente vigente in materia di “pedofilia”; 
VISTO il piano triennale dell’Offerta Formativa d’Istituto adottato con delibera n.4 nel Consiglio 
d’Istituto del 14/01/2016; 
VISTO il piano di miglioramento adottato dall’Istituto che prevede un rinnovamento delle metodologie e 
degli strumenti didattici volto a favorire l'inclusione; 
VISTA la proposta presentata della scuola secondaria di primo grado di approfondire le tematiche 
dell'inclusione con particolare attenzione alla gestione delle relazioni con i ragazzi e le famiglie; 
VISTO il piano di formazione deliberato nel collegio docenti del 5 ottobre 2016; 
VISTO il curricolo della dottoressa Nicoletta Novaro e le esperienze maturate in qualità di Counselour in 
molteplici scuole della provincia di Mantova con insegnanti e genitori; 
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio 2016 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 05 
febbraio 2016; 
VISTA la disponibilità del Progetto P46 “Formazione docenti”;  
VERIFICATA la mancata presenza di personale in servizio nell’Istituto in possesso di adeguate 
competenze; 
VISTO il regolamento di Istituto per il reperimento degli esperti esterni approvato dal Consiglio di 
Istituto nella seduta del 20 ottobre 2013 con delibera n. 36 e modificato in data 8 ottobre 2015 (Titolo II – 
Art. 8 Limite di spesa diretta del Dirigente scolastico, elevata ad € 7.000); 
CONSIDERATO che il regolamento di cui sopra, per la parte relativa alla stipula di contratti d’opera con 
esperti esterni, è ancora in vigore; 
RILEVATO, che non sono presenti Convenzioni Consip attive di cui all’articolo 26 comma 1 della Legge 
448/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 CONSIDERATO che l’Istituto adotterà la procedura negoziata, con affidamento diretto in quanto trattasi 
di contratto di prestazione d’opera inferiore ai 40.000 € ed anche considerato di modico valore (951,60 €); 



  

 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è: arricchimento dell’offerta formativa; 
CONSIDERATA L’URGENZA di stipulare un contratto con un relatore esterno per il corso di 
formazione “I nodi della Scuola” da attivarsi nel periodo novembre 2016-maggio 2017. 
VISTA la richiesta dell’insegnante Alessandra Vignoli  che comprende anche il preventivo del corso di 
formazione “I nodi della Scuola”; 
CONSIDERATO che, prima della stipula del contratto con il relatore esterno dottoressa Nicoletta Novaro   
si procederà alla verifica dei requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  
CONSIDERATO che,  l’importo totale  (€ 951,00 IVA compresa) relativo alla prestazione del servizio, 
non eccede € 2000,00 come disposto dal l’art.34 “Procedura ordinaria di contrattazione” comma 1 del 
regolamento di contabilità DI n. 44/2001; 
 

DETERMINA 
 

 di individuare  la dottoressa Nicoletta Novaro  Codice fiscale NVRNLT60B57E897P - P.I 
01817390204 relatore  individuato in relazione ai titoli  culturali e   professionali, si impegnano a 
svolgere la propria attività  di relatore esterno corso di formazione “I nodi della Scuola” da 
attivarsi nel periodo novembre 2016-maggio 2017 per gli insegnanti in servizio presso le scuole 
secondarie di primo grado di Roncoferraro, Castel d’Ario e Villimpenta;  

 
 Di avviare la procedura di acquisizione in economia, senza bando (ai sensi degli artt. 32 e 36 del 

D.Lgs. 50/2016 e delle linee guida dell’ANAC), con affidamento diretto del servizio di esperto 
esterno/informatica, tramite incarico per un totale di € 951,60 - CIG n. ZA71BC54FE 
 

 Di stabilire che, la dottoressa Nicoletta Novaro Codice fiscale NVRNLT60B57E897P - P.I 
01817390204 dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale, compilando il modulo 
“allegato “A”, predisposto dall’Istituto. 
 

 Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenze, in quanto non 
sono state rilevate interferenze. 

 
 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

 Di assumere apposito impegno di spesa di  € 60,00x 13 ore = € 780,00 + IVA € 171,60 = per un 
totale di € 951,60 IVA compresa  da imputare al Progetto P46 “Formazione docenti”che presenta 
necessaria copertura finanziaria. 

 
 Di disporre, ai sensi dell’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” D. Lgs 50/2016, che il 

presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto Comprensivo di Roncoferraro, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, Responsabile Unico del Procedimento la Dr. Cristina Patria, Dirigente scolastico dell’IC di 
Roncoferraro. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
f.to dr. Cristina Patria 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93     

- AGLI ATTI; 
- AL SITO  sezione “Amministrazione trasparente” 
bl 


